La vérité, c'est que je suis un mélange indivisible d'être et de néant, et dans lequel il m'est impossible de faire le départ adéquat de l'un et de l'autre ; car par tout mon être je suis quelque chose et par tout mon être je ne *suis pas* pur esprit, je ne *suis pas* le degré d'être supérieur que je perçois. Par tout mon être je déchois de l'Être.

Pour exprimer ce que je suis, je ne peux pas dire : *je suis* tout court. Je dois dire : Je suis quelque chose par Celui qui est l'Être infini.

Pour reprendre les choses sous une autre forme,

voici donc en quelques mots notre démonstration de l'Infinité de Dieu :

Il est de l'essence de tout être fini que sa nature soit vraiment et intrinsèquement, par un côté, pur néant.

Il est de l'essence de l'Être nécessaire que sa nature ne soit intrinsèquement, par aucun côté, pur néant.

Donc l'Être nécessaire n'est pas un être fini.

Donc l'Être nécessaire, dont j'ai démontré l'existence, est réellement Infini.

L'essence de l'Être nécessaire (quelle qu'elle soit d'ailleurs) contient au moins cette note, qui la pénètre et l'imprègne tout entière : la nécessité intrinsèque d'exister, c'est-à-dire la nécessité intrinsèque de se distinguer du pur néant.

Or, tout être fini a une note intrinsèque, qui est sa limitation, la négation du degré d'être supérieur, de la perfection ultérieure qu'il n'a pas, et par cette note il est réellement pur néant. Il y a donc incompatibilité absolue entre ces deux caractères : l'être nécessaire et l'être fini.

Si un être fini était nécessaire par essence, c'est-à-dire s'il exigeait l'existence par son essence tout entière et par tout ce qu'elle contient, comme elle contient une note intrinsèque (sa limite) par laquelle elle est pur néant, il s'ensuivrait que le néant exigerait l'existence, que le néant aurait par lui-même et

serait raison d'être : ce qui est la formule même de l'absurde.

On peut remarquer encore que l'Être nécessaire étant par soi seul, *a se*, est nécessairement intelligible par soi seul, car être et être intelligible, c'est tout un. Mais aucun être fini n'est intelligible par soi seul, puisque étant limité par rapport au degré d'être qui lui est supérieur, à la perfection ultérieure qui manque à son essence et que nie son essence, il ne peut être connu et compris que relativement à cette perfection qui n'est pas en lui. Je ne puis, par exemple, comprendre et connaître ce qu'est l'animal que si je comprends et connais ce qu'est la raison généralisatrice, qui est dans l'homme et qui manque à l'animal.